

W numerze: JAN KOPROWSKI *Wkrainie jurty i kumysu* ● TERESA WOJCIECHOWSKA *Sezon i słuchacze*
 ● BOGDA MADEJ *Spadną, czy nie spadną – pytanie nadal aktualne* ● *Recenzje* ● *Nowela*
 ● *Rozstrzygnięcie konkursu „Wszystko o książce”* ● *Zewsząd o wszystkim*

Odgłosy



28 (764)
9. VII. 1972 r.
Cena 1.50 zł

TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY ROK XV



Nowa Dąbrowa

Fot. Z. Gorkiewicz

ZOFIA TARNOWSKA

Fundament pod zaporę pijaństwu

Nie raz na łamach „Odgłosów” zajmowałam się problematyką walki z alkoholizmem przedstawiając w artykułach i reportażach szczególny obraz miasta, skrzywiony bynajmniej nie fragmentarycznie w lustrze szklanych opakowań alkoholu. Postulowałam wielokrotnie — odkrywając źródła przyczyn i skutków zła, przybierającego apokaliptyczne rozmiary — radykalniejsze działanie, chociażby tylko przez respektowanie postanowień ustawy przeciwalkoholowej.

Niemal doskonały w założeniach, opracowany w szczegółach, chwalony za granicą nasz akt prawny — stał się z biegiem lat martwą literą, by wreszcie dziś, po 11 latach bierności, wrócił do życia mocą najpierw intencji, a następnie uchwały Rady Ministrów w sprawie zaostrożenia walki z alkoholizmem.

Najwyższa pora. Alkoholizm — ogólnie mówiąc „wykonał swój plan” z zaskakującymi wynikami. Używając języka ekonomistów stwierdzamy, że wskaźnik spożycia alkoholu w przeliczeniu na statystyczną głowę Polaka, bez względu na pięć i wiek, wyniósł 5,3 litra czystego

Dalszy ciąg na str. 3

ANDRZEJ MAKOWIECKI

OPOLE 72

REJWACH W SPRAWIE DŁUGICH WŁOSÓW

Przez telewizyjne ekrany dziesiąty, jubileuszowy Festiwal płynął na pozór nudno i spokojnie, ale w rzeczywistości w rzece tej było dużo wirów. Zaraz po pierwszym koncercie rozmawiałem z Trubadurami i dowiedziałem się, że przyczyną, dla której skreślono ich owego dnia z programu, były długie włosy. Zrzeszone w interwizji kraje podpisały między sobą porozumienie, że występujący w składankach rozrywkowych piosenkarze przytną się na wysokości kołnierzyka i odsłonią uszy.

Podobno polskie władze kulturalne próbowały odwołać się od tych rygorów. Ale było już za późno. Toteż Rzeszewski — sam przecież z lekka zaroił się i modnie ubrany — chcąc nie chcąc zarządził wielkie podstrzyżyny, a w przypadkach uporu — eksmisje.

Ponieważ jednak długowłosych było na Festiwalu znacznie więcej niż łysych (bronili się jak lwy), no a big-beat mógł ubarwić trochę nieprzebrany i mdlawy po-

tok piosenkarskich szmoncesów, znaleziono niebawem wyjście z trudnej sytuacji i już na drugi dzień, zamiast przyborów do golenia i nożyczek, poszły w ruch spinki, gumki, brylantyna i inne precjoza, dzięki którym bigbicjar-ska zgrała nabrała schludności, odcinając się zdecydowanie od powiewających lwimi grzywami piłkarzy, przeciw którym interwizja nie poczyniła dotąd najmniejszych nawet kroków.

Tak czy owak długowłosy sami sobie szkoda. Wypadają z głównego festiwalowego nurtu. Tłuką się konspiracyjnie na marginesach wielkiej imprezy. Ot, nikt nie wie, że w nocy z piątku na sobotę śpiewał w amfiteatrze Stan Borys, który jest obecnie tak dyskryminowany, jak niegdyś Niemen i którego piosenka o Bieszczadach („Ikona”), całkowicie pominięta przez jurorów, była dla mnie najpiękniejszym i najambitniejszym utworem Opola 72. Nikt

nie wie, że na tym samym koncercie wystąpił o trzeciej nad ranem WIELKI CZESIO, nie zdobywając sobie jednakże oczekiwanego poklasku. Wszyscy natomiast dobrze wiedzą, że w sposób bezpodstawny lansowano na Festiwalu niejaką pannę Kubicką, a śpiewaną przez nią melodię (numer partytury: 120) przeklinali zgodnie muzycy i słuchacze, jako że na próbach była bez przerwy, do znudzenia powtarzana, natomiast na koncercie, mimo wszystko, „nie wyszła”, co nie przeszkadzało zresztą „Gazecie Festiwalowej” w wysunięciu optymistycznej prognozy: „bądźmy mieli z niej (z Kubickiej — A. M.) pociechę”. (Tak jest. Kto będzie, to będzie — A. M.)

W odróżnieniu od poprzednich Festiwali, werdyktów jury nie podawano z dnia na dzień, lecz czekano z tym cierpliwie do finałowego koncertu, który odbył się

Dalszy ciąg na str. 4

FUNDAMENT POD ZAPORĘ PIJAŃSTWU



Rys. J. Parliś

(Dalszy ciąg ze str. 1)

alkoholu (w 1956 r. — 3,4). Obyczaj upijania się nie dosięgnął jeszcze dzieci w wieku przedszkolnym, ale zaraza dotknęła już uczniów szkół średnich i zawodowych. Jeżeli nie wódka, to wino zwane „beltem” lub „patykiem pisanym”, ze względu na niską cenę i skuteczne mące nie w głowach — stało się napitkiem awangardowym w młodzieżowych kregach. Stało się wbrew oczywistym zakazom, bo chociaż ustawa zabrania sprzedaży napojów alkoholowych młodzieży poniżej 18 lat — to nie ma żadnych sposobów na to, żeby poza miernikiem wizualnym stosować selekcję nabywców zgodnie z kryteriami wieku. A zresztą — grupy dobierające się celem wspólnego spożywania alkoholu zawsze mają „delegata”, któremu 18-letnia pseudodojrzałość zezwala na manifestowanie urzędowo akceptowanego prawa do kupowania alkoholu. A poza tym sama sprzedaż: alkohol — towar nie przeżywający żadnych klęsk podaży — jest artykułem łatwiejszym do nabycia niż pieczek pietruszki, usytuowanym honorowo w obrotach handlu artykułami spożywczymi i decydującym o materialnych efektach personelu, sprzedającego napitki tak w sklepach, jak i w ekspozyturach gastronomii. Nie wymyślono prawidłowszych form materialnego zainteresowania ludzi z tych branż dla łapania sobie głów nad przysparzaniem zysków sklepom i restauracjom. Stąd butelka i kiełiszek znajdowały się w randze uprzywilejowanych — wbrew oczywistym interesom społecznym, a sieć punktów sprzedaży alkoholu gęsto i mocno spowiła miasto, bez wybierania lokalizacji pod kątem sąsiedztwa zakładów pracy, szkół czy innych placówek życia publicznego.

Uchwała Rady Ministrów kładzie kres i dowolności i pierwszeństwu handlowi napojami alkoholowymi, ogranicza ilość punktów sprzedaży i eliminuje alkohol z wpływów na obroty handlowe.

Alkohol, płynąc szerokim nurtem, wyłobit sobie koryta w nieoczekiwanych miejscach, np. w miejscach pracy. Rekordy spożywania wódki, wina, piwa bije branża budowlana. Z miejsc wznoszenia nowych inwestycji, czy to będą osiedla mieszkaniowe, czy zakłady pracy, czy domy użyteczności publicznej lub kapitalne remonty, zbieracze workami znoszą puste butelki do punktów skupu. Dzieci też chętnie się tym parają. Na ulicy Nowotki — tuż obok Matejki — znajduje się taki punkt. Niemal codziennie olbrzymia ciężarówka zabiera stamtąd setki butelek. Codziennie do punktu ciągnie korowód dostawców opakowań. Zapelnia wnętrze po brzegi. Jest jednak skład znośny opróżnione opakowania. Tu stawia się nowe bloki, tu rozbiera się rudery. Tu się pije! Jaki to ma wpływ na wydajność pracy, jej jakość, dyscyplinę — wiadomo. A ile wypadków przy pracy ma swe źródła w pijaństwie! Raz po raz sady biorą na wokandy makabryczne sprawy, a Izba Wyrzeźwień dalej statystyczne pierwszeństwo reprezentantom branży budowlanej: 30 proc. Tej też branży przypada niemały udział

w rozpijaniu młodocianych. Pierwszy krok w pracy, młody człowiek kwituje pijaństwem w gronie zespołu, który go przyjmuje. Sam zespół, któremu przewodzi majster czy brygadzieta, daje do zrozumienia, że taki zwyczaj należy respektować, szanować i praktykować jak najczęściej, chociażby z okazji każdej wypłaty. Stare murarskie poniedziałki, które oznaczały niedyspozycję lub nieobecność w pracy po niedzielnym pijaństwie, rozparzy się na wszystkie dni tygodnia. Nie pije się tylko po pracy, pije się w pracy. Praktyka pracowników budownictwa rozszerza się na inne branże, na zakłady zamknięte, na poszczególne oddziały. Za wódkę postawiona temu i owemu można uzyskać lepszą pieczęć nad maszyną, lepszy surowiec, lepsze stosunki. Wódka stała się bardzo potrzebna, tak bardzo, że w niektórych zakładach stworzono ciche bufety, doskonale zaopatrzone i przysparzające znacznych dochodów przedsiębiorczym „zaopatrzeniowcom”. **Ileż to pożarów, ile kradzieży miało miejsce z powodu pijaństwa portierów, nocnych stróżów i dozorców, odpowiedzialnych za mienie społeczne, zawodowo zobowiązanych do trzeźwości, a praktycznie zapitych przez dnie i noce.**

Uchwała zobowiązuje m. in. kierowników jednostek gospodarki społecznej do przeprowadzenia analizy w zakresie przestrzegania zasad trzeźwości przez pracowników, a w przypadku narastania problemu, do opracowania własnych programów walki z pijaństwem i alkoholizmem oraz egzekwowania przepisów, zabraniających spożywania alkoholu w czasie pracy. Obawiam się, że takie programy trzeba będzie opracować w co drugim zakładzie pracy. I jednocześnie wydaje się niezbędne poddać analizie udział niektórych pracowników w rozpijaniu nieletnich — chociażby ze szkół przyzakładowych — młodzieży wzorującej się na starszych, jeżeli nie będącej pod ich czynnym wpływem.

Uchwała, kategorycznie stawiając problem pijaństwa w czasie pracy, zaleca kierownictwu zakładów wyciągnięcie ostrych konsekwencji administracyjnych i personalnych w stosunku do osób wprowadzających się w stan nietrzeźwości w pracy, niezależnie od zajmowanego przez nie stanowiska.

Równie ostro stawia się problem rozpijania nieletnich. Minister Sprawiedliwości został zobowiązany do wystąpienia do Sądu Najwyższego o wydanie odpowiednich wytycznych dla sądów w sprawie orzecznictwa za przestępstwa związane z pijaństwem i alkoholizmem, ze szczególnym uwzględnieniem przestępstwa rozpijania nieletnich. Spodziewam się tu trudności nie tyle w orzekaniu kary, ile w wykrywaniu tego rodzaju przestępstw. Należałoby prześwietlić wiele rodzin, w których ojcowie traktują wódką nawet małe dzieci, a w ilu domach święci się dojrzałość dziecięcia (Boże się pożał, co to za dojrzałość psychiczna w 18-tym roku życia) uniciem go do nieprzytomności. Jak wkroczyć do tych rodzin? Trzeba by tuzinami zabie-

rać ojców, albo dzieci, żeby przeciąć alkoholowy ciąg wychowawczy. Nie pomoże bowiem wprowadzenie do programu nauczania powszechnego w szkołach podstawowych, ogólnokształcących i zawodowych, minimum wiadomości o ujawnionych skutkach spożycia alkoholu i o potrzebie przeciwdziałania złym tradycjom w tym zakresie — jeżeli dom będzie reprezentował czynnie, a chociażby tylko biernie, przeciwnie stanowisko.

Widzę trudności z wykonywaniem kar, orzeczonych za przestępstwa związane z pijaństwem. 70 proc. przestępstw w ogóle, a 90 proc. chuligańskich — wywodzi się w prostej linii z pijaństwa i alkoholizmu. Słuszne jest postanowienie Rady Ministrów o organizacji leczenia odwykowego w zakładach karnych, ale też obok leczenia należałoby stosować terapię pracy w takich wymiarach i kary tak odczuwalne, żeby odbywanie kar nie wchodziło do programu życiowego przestępcy, bo recydywa w tym rodzaju przestępstw jest ogromna.

Należy z wielkim zadowoleniem przyjąć postanowienie uchwały zobowiązującej przydział rad narodowych w wielu miastach wojewódzkich (także w Łodzi) do budowy zakładów leczenia odwykowego dla alkoholików z uwzględnieniem rehabilitacji pracą. To postanowienie zawarte jest w ustawie przeciwko alkoholowej i trzeba było przypomnieć je teraz, po 11 latach. Aktualnie 10 proc. ogółu alkoholików, wymagających leczenia szpitalnego, może być hospitalizowana. Wykonanie orzeczeń sądowych o przymusowym leczeniu wynosi nawet nie 50 proc. (efekty — to osobna sprawa). W województwie łódzkim mieliśmy przed wielu laty zakład leczenia odwykowego o terapię pracą (w Głazie — „Odgłosy” postulowały jego powołanie i należyta organizację). Rozleciał się. Jeżeli zakłady takie nie będą postugiwaly się regulaminami karnymi — nie ma co oczekiwać skuteczności ich działania.

Uchwała zobowiązuje także do wybudowania 40 Izb Wyrzeźwień w kraju. Takie jest „zapotrzebowanie pijackie”, bowiem dla jednej trzeciej osób, zatrzymanych przez MO w stanie nietrzeźwym, brakuje miejsc i musza znosić niewygody trzeźwienia w aresztach milicyjnych. Może te inwestycje przyczynia się do złagodzenia problemu pijaństwa, ale jestem zdania, że lepszy skutek osiągnęlibyśmy profilaktyką, polegającą na zastosowaniu zakazu o pojawianiu się w stanie nietrzeźwym w miejscach publicznych. **Karna represja za łamanie tego zakazu powstrzymałaby może falę przestępstw chuligańskich i wypadków drogowych.** Ciągle na czolowym miejscu przyczyn tych wypadków, odliczanych w tysiące w skali miesięcznej, jest stan nietrzeźwości, przy czym punkt ciężkości przesunął się wyraźnie z kierowców na pieszych. Święte krowy toczące się po ulicach, jeźdźniach, drogach publicznych, wsiadające i wysiadające ze środków miejskiej lokomocji — to wzrastające zagrożenie bezpieczeństwa publicznego. Ładowanie ich do Izb Wyrzeźwień następuje często no tragicznym wydarzeniu, jeżeli nie interweniuje najpierw pogotowie ratunkowe, w tym najczęściej karetka reanimacyjna. Izby potrzebne są

tak czy siak, przede wszystkim zaś do lokowania w nich wyciąganych z domów pijaków-awanturników, maltretujących żony i dzieci. Tylko, że jedna noc na korzyść rodziny, to za mało. Izba w takich wypadkach powinna z urzędu kierować oskarżeniem do sądu. Brak konsekwencji wobec takiego osobnika (rodzina skrepowana jest najczęściej sytuacją szantażową z jego strony) sprawia, że staje się on stałym bywalcem Izby. Zresztą Izba ma stałych bywalców także z innych źródeł. Nocuja po dwadzieścia i więcej razy. Wobec nich należałoby zastosować tryb postępowania karnego, a nie hołubić gołabeczki na społeczny koszt, bo wyplacalni oni nie są, a jeżeli tak — to kosztem rodziny i tak okradanej przez pijaka.

Uchwała zobowiązuje Ministra Przemysłu Spożywczego i Skupu do podjęcia produkcji wódki czystej o zawartości 35 proc. alkoholu w ilości uzgodnionej z Ministrem Handlu Wewnętrznego, przy zachowaniu odpowiedniej relacji cenowej. **Być może to dobry pomysł, ale chciałam przypomnieć, że „patykiem pisanym” i jemu podobne wina — o niskiej zawartości alkoholu i odpowiednio niskiej cenie — są ulubionym napojem młodzieży i zubożonych pijacków, którym brakuje na „czystą”. Jeżeli można coś zaproponować, to uważam, że owe wina powinny być skreślone z produkcji.** W ogóle. To jest trucizna. Uzyskuje się za jej olbrzymi popyt bardzo dużo pieniędzy, ale ile się traci nie tylko pieniędzy, lecz i innych wartości na skutek jego spożywania? Czy ktoś pokusił się o obliczenie społecznych kosztów? Może to zrobić zakłady naukowe, które, zgodnie z postanowieniem uchwały, mają być włączone do prowadzenia badań naukowych z zakresu problematyki pijaństwa i alkoholizmu przez Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego. Może to zrobić zespół ekspertów, których ma powołać Przewodniczący Stalej Komisji Rządowej do Spraw Walki z Alkoholizmem w porozumieniu z Sekretarzem Naukowym PAN, Ministrem Oświaty i Ministrem Zdrowia, jako organu doradczego dla oceny problematyki i zgłaszania wniosków.

Praǳnę zaproponować temu zespołowi zajęcie się przede wszystkim odkrywaniem źródeł pijaństwa i przegłędem jego bastionów (np. niepokojących melin, rodzin alkoholików, w których dzieci cierpią od niemowlęctwa na nerwice, a następnie stają się psychopatami i przestępcami). Tylko jedna dzielnica Łodzi — Baluty — mogłaby stanowić studium dla kilku zespołów ekspertów, reprezentujących wszystkie resorty. Taki przegląd samego dna życia byłby impulsem, wyzwalającym twórcze, bezkompromisowe działania lecznicze i zapobiegawcze w walce z pijaństwem i alkoholizmem.

ZOFIA TARNOWSKA

Prezentujemy wybrane wiersze laureatów Konkursu B tegorocznego VII Ogólnopolskiego Festiwalu Poezji w Łodzi.

ANDRZEJ LENARTOWSKI

GRZEGORZ STACHOWIAK

II NAGRODA W KONKURSIE B

III NAGRODA W KONKURSIE B

MARIAN JANUSZ KAWAŁKO

W dłoni ojca

(Fragment poematu)

II NAGRODA W KONKURSIE B

Dziedzictwo

mam was ostatnich i pierwszych zarazem
jak brzask i nieszpór
jak krzyk i milczenie
i dziś znam tylko was choć
znam na zawsze
jak kurtyzanę z litewskiego placu
albo proroka co na gruzach wieszcząc
najświętszym dotąd pozostał poeta
wam też się jeszcze teatr śni wróżebny
czterdziesty czwarty i róg wernyhory
lecz zawsze z głową pełną kalzenjammer
topicie zamysł w fusach czarnej kawy

mam was do bólu pijani poeci
jak igłę we krwi jak raj utracony

podnieście głowy lub
umrzyjcie
gładko

1

w dłoni ojca miecze wbite
na potęgę i krzyk na cierpienie
w dłoni ojca myszy drzemią
kocur czarny nocą im jest i spokojem
wół z aniołem pole orzą
do białej kości dłoni ojca

2

Modlitwa

ojciec u obrazu kłęką
ziemią dłonie żagna krzyżem wrasta w matkę
bożą ziarno w ustach słowem chrześci
kosa w nogach srebrem błyszczą
a za oknem traktor burzy rannym wstanem
sielankę słońca w rozwartej stodole
gdzie modlitwa ojca ofiarę zanoś
czarnej dłoni ptakom zrabowanej

3

teraz słońce zaprzęgnięte kołem
toczy wóz na jarmark
świstem bata prycha czerwonymi promieniami
i krwistą zorzą para z pyska leci
do dłoni na lejach świtem bielejących

zbierał kwiaty na łące

jechał panicz bogaty
słońce białe
noc już wracała z bożego ciała

strzelał do siebie z za tego
muru tu się powiesił
a w tym pokoju truł
się sześć razy wczoraj
roztrząsał głowę o kraty

nie mógł żyć
a nie mógł umrzeć

był młodym a już nieśmiertelnym poetą

„Inol”



BRONISŁAW GÓRECKI

O więcej zrozumienia

Jak stwierdzają badania, we współczesnych społeczeństwach jest od 14 proc. do przeszło 20 proc. ludzi upośledzonych czasowo lub trwale, fizycznie lub psychicznie, a stopień tych upośledzeń bywa różny.

Wskazuje się także na tendencje wzrostu liczby osób dotkniętych różnego rodzaju upośledzeniami. Sprzyjają temu takie czynniki, jak rozwój przemysłu i imortyzacji, dojazdy do pracy, tempo współczesnego życia, przedłużenie życia ludzkiego, a także — co wydaje się paradoksalne — zdobycze medycyny i lecznictwa, które ratują życie chorym, ale nie zawsze przywracają im w pełni zdrowie.

Wśród tych osób poszkodowanych są także dzieci. Opracowane w różnych krajach według różnorodnych kryteriów wskaźniki upośledzeń wahają się w granicach od 7 proc. do 12 proc. ogółu dzieci, w wieku szkolnym danego kraju.

Rehabilitacją dzieci, tj. przygotowaniem ich do użytecznego życia w społeczeństwie, zajmuje się szkolnictwo specjalne. Ma ono stosunkowo długą tradycję i bardzo duży dorobek. Jego działalność wywarła też duży wpływ na leczniczą i zawodową rehabilitację osób w wieku dojrzałym.

Trzeba jednak wyraźnie podkreślić, że wyniki rehabilitacji, szczególnie dzieci i młodzieży, zależą w dużym stopniu od postaw społeczności wobec jednostek upośledzonych i kalekich. Publicznie wyrażone postawy wobec osób upośledzonych są na ogół przychylnie, jednakże głębsze, niezwerbalizowane postawy są nieprzychylnie, a nawet wrogie. Wynikają one z obciążenia psychicznego, jakiego doznajemy w czasie kontaktu z jednostkami upośledzonymi psychicznie czy fizycznie. Obciążenie to przejawia się w przykrych stanach emocjonalnych lub antycypacji tych przykrych

przeżyć. Antycypacja przykrych przeżyć wynika bądź z własnych doświadczeń, bądź z przekonania przejętych od innych. Ludzie pragną uniknąć tego obciążenia psychicznego istniejącego, lub antycypowanego, stąd rodzą się negatywne postawy. Ta negatywna postawa może stanowić motywację do działania, zapobiegającego wystąpieniu obciążenia, a więc np. może powodować niedopuszczanie dziecka upośledzonego fizycznie, niedosłyszącego, czy kalekiego do zwykłej szkoły — co się bardzo często zdarza, unikanie kontaktów z takimi dziećmi, izolowania ich itp. Jednym słowem dzieci, w jakikolwiek bądź sposób upośledzone, znajdują się zawsze w znacznie gorszej sytuacji w społeczeństwie, niż ich normalni rówieśnicy. Szczególnie odczuwalne i widoczne jest to w stosunku do osób dotkniętych niektórymi rodzajami upośledzeń, jak np. głębokim upośledzeniem umysłowym, ślepotą, kalectwem fizycznym, czy chorobą psychiczną. W tych przypadkach otoczenie widzi w dziecku przede wszystkim kalectwo i jego negatywne skutki, i ujemnie ocenia jego możliwości życiowe, zawodowe i cechy osobowości. Negatywny stosunek i ocena otoczenia rzutują na warunki pracy rehabilitacyjnej. Nie zawsze otoczenie docenia konieczność tworzenia warunków, które podniosłyby poziom pracy rehabilitacyjnej, gdyż nie zawsze wierzy w skuteczność takiej pracy. Szkolnictwo specjalne ma zwykle gorsze warunki pracy, niż normalne, gdyż troska o nauczanie i wychowanie dzieci upośledzonych jest mniejsza.

W Łodzi szkolnictwo specjalne obejmuje opieką przeszło 5.400 dzieci. Są to upośledzeni umysłowo, głusi, niedosłyszący, niedowidzący, społecznie niedostosowani i przewlekle chorzy. Obowiązek szkolny w stosunku do tych dzieci jest w zasadzie realizowany w 100 proc. Jednakże rehabilitacja

nie zawsze prowadzona jest w sprzyjających warunkach.

Sieć placówek, zwłaszcza dla dzieci upośledzonych umysłowo, nie jest właściwa. Wynika to z tego, że Inspektoraty Oświaty organizowały szkoły specjalne w budynkach szkolnych, zwolnionych przez szkoły normalne. Najczęściej miało to miejsce w centrum, tj. w granicach starej Łodzi — skąd mieszkańcy przenoszą się do nowych osiedli, w których właśnie brak szkół specjalnych (Teofilów, Dąbrowa, Karolew, Zarzew). W tej sytuacji około 1500 uczniów upośledzonych umysłowo, z dodatkowymi kalectwami i zaburzeniami psychicznymi, dojeżdża z odległych osiedli do szkół zlokalizowanych od 2 do 6, a nawet 10 km od ich miejsca zamieszkania. Dzieci te są codziennie narażone na niebezpieczeństwo. Wadliwa sieć szkół specjalnych jest wynikiem nie tylko nieprawidłowej polityki władz oświatowych, ale i niewłaściwych postaw społecznych.

Władze szkolne widzą obecnie palącą konieczność skorygowania sieci szkół specjalnych i czynią takie próby. Nie zawsze jednak znajdują zrozumienie wśród rodziców, a nawet nauczycieli tej szkoły normalnej, do której planuje się przenieść szkołę specjalną, względnie w sąsiedztwie której chce się ją umieścić. Obrona wówczas jest zacięta, a postawy wrogie. Np. w dzielnicy Bałuty przy tego rodzaju akcji padły takie stwierdzenia jak: „To niemożliwe, aby moje dziecko siadało na tym samym fotelu dentystycznym co debil”, lub „Dla takich dzieci szkoda szkół i pieniędzy”, itp. Gdyby to był przypadek odosobniony, można by go pominąć. Takie fakty występują przy każdej próbie zmiany warunków lokalowych w tym szkolnictwie. Wynikają one z przesądów i tkwi w nich brak zrozumienia interesu społecznego. Im przecieć lepiej przygotowujemy jednostkę poszkodowaną do życia i pracy, tym mniejsza zażądzie potrzeba rozłozczenia nad nią opieki i tym większa będzie wartość ekonomiczna jej pracy.

Niesprzyjające postawy społeczne znajdują odzwierciedlenie również i w tym, że szkolnictwo to organizuje się przeważnie w starych budynkach. Dowodem tego jest fakt, że jeśli 80 proc. nowych widnych budynków w Łodzi zajmuje szkolnictwo normalne, to tylko 28 proc. (6 na 21) takich budynków jest w szkolnictwie specjalnym. Przy tym na-

leży dodać, że wśród sześciu nowych budynków tylko trzy były budowane specjalnie dla tego typu szkolnictwa, pozostałe trzy są przystosowane, zaś dalsze piętnaście, to stare budynki, z których w trzynastu brak typowych sal gimnastycznych. W większości placówek specjalnych nie ma odpowiednich sal do zajęć praktyczno-technicznych, rytmiki, świetlic, gimnastyki korekcyjnej, gabinetów do pracy logopedycznej itp. W czterech placówkach nie ma w ogóle korytarzy i pomieszczeń rekreacyjnych, a w ośmiu brak miejsca na boisko szkolne. W tym stanie rzeczy podstawowe założenia pracy rehabilitacyjnej, wymagające usprawnienia dzieci pod względem fizycznym, psychicznym, społecznym i zawodowym nie mogą być w pełni realizowane. Jedyną szkołą zawodową dla młodzieży lekko upośledzonej umysłowo w Łodzi pracuje na trzy zmiany, w godzinach od 7 rano do 21 wieczorem, bo dla tyłu była budowana, mieści się w niej 900.

Innym problemem, na który mają wpływ negatywne postawy otoczenia wobec jednostek upośledzonych jest problem usamodzielniania i zatrudniania absolwentów, zwłaszcza sierot faktycznych i społecznych, przebywających w zakładach wychowawczych.

Usamodzielnienie w rozumieniu władz oświatowych polega na wyposażeńiu wychowanka w konkretne umiejętności zawodowe, społecznego bytowania oraz przystosowania do życia i pracy. Poza tym jeśli to jest sierota — danie wyprawki. Potwierdza to Uchwała Nr 460 Prezydium Rządu z dn. 21.VII.1956 r. § 12, który brzmi następująco: „Zobowiązuje się Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej oraz Ministerstwo Gospodarki Komunalnej do przydzielania w pierwszej kolejności pracy i mieszkań wychowankom usamodzielnionym przez domy dziecka i młodzieżowe zakłady wychowawcze, a pozbawione opieki rodziców”.

Tymczasem realizacja tej uchwały przez kompetentne wydziały Prezydium Rady Narod. jest niezadowolająca. Zabiegi zakładów wychowawczych o przydział mieszkań dla wychowanków pozbawionych opieki rodziców nie dają rezultatów. Konsekwencją tego stanu rzeczy jest fakt, że w zakładach wychowawczych rok rocznie pozostaje i czeka, często nawet do 2 lat na mieszkanie, kilkunastu wychowanków. Tak np. w obecnej chwili takich wy-

chowanków, którzy przebywają nielegalnie w zakładach wychowawczych jest około 20.

Postawa ludzi odpowiadających za wytworzony stan rzeczy w zakresie przydziału mieszkań utrudnia stabilizację, powoduje rozgoryczenie i opóźnia proces rehabilitacji poszkodowanych dzieci.

Niechęć do dziecka upośledzonego ze strony otoczenia i izolacja go wymaga zorganizowanego działania, zmierzającego do zmiany tych postaw. Kształtowaniem pożądaných postaw wobec osób upośledzonych powinien zająć się Okręgowy Ośrodek Metodyczny. W tym celu należy stworzyć program działania w zakresie uświadamiania społeczeństwu potrzeb i swoistości rozwojowych osób w jakikolwiek sposób upośledzonych. Program ten winien być w pierwszym rzędzie realizowany na terenie placówek oświatowych wśród nauczycieli, młodzieży i rodziców. Winno się również zainteresować tymi problemami prasą i środki masowego przekazu.

Należy również podejmować środki przeciwdziałające powiększaniu liczby dzieci w szkołach specjalnych. W tym celu powinno się dać pierwszeństwo w przyjmowaniu do przedszkoli dzieciom, które ze względu na deprawację kulturową, socjalną i ekonomiczną swego środowiska są potencjalnymi kandydatami do szkół specjalnych. Dzięki wczesnej stymulacji (czego dowodem są badania) wyrównają braki i unikną szkoły specjalnej.

Należy również zapoczątkować organizację opieki pedagogicznej w szkołach normalnych nad dziećmi z pogranicza normy i upośledzenia, dotkniętymi tzw. mikropośledzeniami, które również z braku tej opieki są przekazywane do szkół specjalnych. Do systemu organizacji tej opieki należy włączyć Poradnię Zawodową i inne poradnie specjalistyczne, aby prócz dodatkowego nauczania, dzieciom tym można zagwarantować leczenie i inną pomoc.

Ludzie poszkodowani nie mogą być narażeni na izolację. Muszą pracować i żyć wśród nas, a my musimy ich rozumieć. Od nas, od naszych postaw i warunków, jakie stworzymy dla rozwoju jednostkom poszkodowanym zależy będzie ich poczucie przydatności w społeczeństwie i ich osiągnięcia w życiu. Izolacja, niechęć i obojętność muszą więc ustąpić miejsca rozsądnej integracji.

Spadna, czy nie spadna - pytanie nadal aktualne

Przed wiosenną rundą piłkarskich rozgrywek w pierwszej lidze, pytanie zawarte w tytule zadałam kilku łodzianom, wśród których byli również piłkarze ŁKS. Wtedy to znany i ceniony artysta-malarz, Konstanty Mackiewicz, powiedział:

„Proszę pani, wszystko się zmienia. Ja się zmienię i oni się zmienią, im ktoś nogę podstawi i mnie ktoś nogę podstawi. I jak tu można przewidzieć, kto i kiedy spadnie?”

Pan Konstanty Mackiewicz miał rację tyłko w połowie, bo rzeczywiście wiele się zmieniło. Można byłoby powiedzieć, ile izb w tym czasie wybudowano w Łodzi, ile wyprodukowano metrów tkanin, o ile posunęły prace przy budowie wodociągu Sulejów-Łódź, ale po co sięgać tak daleko, skoro wiele zmieniło się u moich rozmówców, których wypowiedzi cytowałam przed pół rokiem na łamach „Odgłosów”. I tak wiceprezes ŁKS do spraw piłki nożnej — Jan Morawiec — został zastępcą przewodniczącego Prezydium RN m. Łodzi, inż. Jerzy Wrąbel, wówczas dyrektor ZM im. J. Strzelczyka, dziś jest dyrektorem Zjednoczenia Przemysłu Maszyn Włókienniczych, Włodzimierz Skoczylas zamienił Teatr Powszechny na teatr im. Jarača, a trener „Widzewa” — Leszek Jezierski — zamienił mieszkanie. Tylko sytuacja drużyny piłkarskiej ŁKS w I lidze

nie uległa zmianie. I tego pan Konstanty Mackiewicz nie przewidział.

Pytanie: spadną czy nie spadną, pozostaje nadal aktualne, chociaż swego czasu sprawozdawca sportowy „Głosu Robotniczego” — Władysław Lachowicz — posadzał mnie nawet o kontakty z wrózkami. Pytanie to powtórzyłam jednak za łódzkimi kibicami, którzy odpowiedzi oczekują przecież nie od wróżki, a od swojej drużyny. Pytanie to powtórzyłam wówczas, powtarzam je teraz i będę powtarzała dotąd, póki nie zmieni się sytuacja łódzkiej drużyny w I lidze. Kibice w Łodzi użalają się, a między innymi na łamach „Głosu Robotniczego”, że muszą stale analizować koniec nie tylko zresztą pierwszoligowej tabeli. Przypomnijmy, że z drugą ligą pożegnali się w tym sezonie i łódzki „Start” i pabianicki „Wiókniarz”. I trudno się dziwić kibicom w Łodzi, że zazdroszczą kibicom z innych miast drużyn, walczących o miano najlepszych w kraju. Zazdroszczą oni też innym miastom klubów, które potrafiły wyciągnąć swoje drużyny z równie trudnych sytuacji. Przykładem jest tu choćby warszawska „Gwardia” albo „Stal” — Mielec, drużyna, która jeszcze dwa lata temu walczyła z piłkarzami ŁKS w II lidze a dziś zajmuje piątą miejsce w pierwszoligowej tabeli.

U nas natomiast jest zawsze dużo optymizmu. Przed pół ro-

NA TEMATY SPORTOWE



kiem, kiedy na łamach „Odgłosów” pytałam: „spadną czy nie spadną?”, trener piłkarskiej drużyny ŁKS, Józef Walczak, powiedział:

„Nie mam pretensji do zespołu, bo chłopcy trenują uczciwie. Grają z sercem, ale czasem kryzys przychodzi zupełnie nieoczekiwanie.”

„Nie spadniemy — zapewniali mnie wówczas chłopcy z ŁKS. — Musimy realnie ocenić nasze szanse i możliwości. Uważamy, że z tych zespołów, które razem z nami zajmują dolne pozycje w tabeli, utrzymają się te, które będą grały rozsądnie. I musimy grać rozsądnie, bo zdajemy sobie sprawę, że jak tym razem spadniemy do II ligi, to z tego upadku możemy się już nie podnieść.”

Nie spadli, ale czy udało im się zrealizować rozsądne, taktyczne założenia? Chyba nie, skoro „przodują” w negatywnej punktacji pierwszoligowej tabeli: 39 straconych bramek, tyle samo, co „Szombierki”, najmniej, bo tylko trzy zwycięstwa, najwięcej, bo aż 13 remisów. I jak w tej sytuacji dziwić się pretensjom kibiców.

Cóż tu mówić o rozsądku, jeśli w przedostatnim meczu ze „Stalą” — Mielec decydującym rów-

nież o „być albo nie być” ŁKS w I lidze, drużyna pozwoliła sobie strzelić aż cztery bramki — sama nie rewanżując się ani jedną. Był to wynik nie tylko „prześciogowy” kryzysu, ale metody, którą można było obserwować w wielu spotkaniach. Przechodząc bowiem na mecz ŁKS nigdy dokładnie nie wiedziało się, kto i gdzie będzie grał. Można też zadawać sobie pytanie, dlaczego dopiero teraz wyszli na boisko Buł i Bulzacki. Ten ostatni dwa lata temu grał już w reprezentacyjnej drużynie Polski juniorów. Jeśli więc chciało się go wprowadzić do składu pierwszoligowej drużyny ŁKS, to należało to zrobić dużo wcześniej, aby dać mu możliwość zgrania się z kolegami. Wprowadzenie nowego zawodnika w ostatnich, najtrudniejszych meczach nie jest chyba dobrym posunięciem wychowawczym.

O wychowaniu i szkoleniu zawodników ŁKS trudno w ogóle mówić, bo drużyna ta nie ma naturalnego zaplecza kadrowego. Czyja to wina? Pytanie to uważam za retoryczne, gdyż nie mam nadziei otrzymać na nie odpowiedzi tak samo zresztą, jak i na kilka innych. Jedno z nich doty-

czy najnowszych nabytków ŁKS. Zaimportowano — jak to się nieładnie po polsku mówi — Małenkiego, Kasalika i Calusa, którzy nie spełnili nadziei, jakie w nich z pewnością pokładali działacze klubowi. W ubiegłym roku na obozie przygotowawczym trenował z piłkarzami ŁKS Kwaśniewski z białostockiego „Wiókniarza”. Po zgrupowaniu oceniono, że zawodnik ten nie nadaje się do pierwszoligowej drużyny. W tydzień później Kwaśniewski przeszedł do warszawskiej „Gwardii” i gra z dużym dla tej drużyny pożytkiem. Kogo teraz poszuka ŁKS, aby wzmocnić swoją pierwszoligową jeszcze drużynę? Wprawdzie „import” zawodników nie jest najlepszym wyjściem, bo tak zmontowana drużyna nigdy nie będzie dobrze grała, ale w sytuacji, kiedy nie ma własnych wychowanków, nie widzę dla niej innego wyjścia.

Spadną czy nie spadną? Pytanie pozostaje nadal aktualne, jeśli ŁKS będzie reprezentował w nowym sezonie piłkarskim taki poziom, jaki przeszło 35-tysięczna widownia miała okazję obserwować w ostatnim, decydującym meczu z chorzowskim „Ruchem”. Wprawdzie remisowy wynik w meczu z drużyną, która będzie walczyły w turnieju UEFA, nie przynosi ujemny efekt, która ratuje się przed spadkiem z I ligi, ale też chorzowscy piłkarze, wyjątkowo tego dnia niedysponowani i grający w poprzek boiska, stworzyli eklaizykom tyle okazji do strzelenia bramek, że tylko równie niedysponowana tego dnia drużyna mogła z nich nie skorzystać. Przeszło 35 tysięcy łódzkich kibiców przyszło oglądać zaciętą walkę o egzystencję w I lidze, a w zamian otrzymało widowisko, przypominające towarzyskie spotkanie dżentelmenów. Trudno się więc dziwić kibicom, że podczas meczu często okazywali niezadowolenie, a jego koniec skwitowali niepoehlebnymi dla obu drużyn gwizdami. Dobrze byłoby, aby w przyszłości na takich meczach działacze ŁKS usiedli na trybunach spośród kibiców i posłuchali uwag i opinii, o sobie i o swojej drużynie. Dałoby to im z pewnością wiele do myślenia.

Jesteśmy u progu nowego sezonu piłkarskiego, a pytanie: spadną czy nie spadną?, kibice zadają sobie nadal. Nadszedł już czas, aby to samo pytanie zadali sobie zawodnicy i działacze Łódzkiego Klubu Sportowego i wyciągnęli z niego właściwe wnioski. Oby w połowie przyszłego sezonu piłkarskiego nie trzeba było tego pytania znów publicznie powtórzyć. Ja się na wszelki wypadek do tego przygotowuję.

O FILMACH DOBRZE I ŹLE



Ingrid Bergman i Anthony Quinn — te dwa nazwiska zastąpić mogą każdą reklamę filmu „SPACER W WIOSENNYM DESZCZU”. Chwilczkę, czy ja się nie mylę? Legenda Greka Zorby rozstała imię jego wykonawcy wśród tysięcy najaktowniejszych dziś bywalców kina, ale Bergman? Ii z nich zna jedną z największych

„gwiazd” i aktorek światowego kina, najspanialsze lata kariery Ingrid Bergman, dwukrotnej laureatki Oscara. To już przecież historia filmu. Po dwudziestu latach nieobecności w Hollywood zagrała w filmie Guy Greena znów tak pięknie, jak to robiła kiedyś.

„Spacer w wiosennym deszczu” jest bardzo piękną repli-

ką całej realizatorskiej ekipy scenarzysty, reżysera i aktorów, ludzi jednego pokolenia — na młodzieżową „Love Story”, zaproponowano nam romans, który, o czym z całą odpowiedzialnością za słowo donoszę, nie tyle konkurencję z „Love Story” wytrzyma, co wychodzi z pojedynku tego zwycięsko. Porównywać te filmy można, gdyż oba wyrosły na fali romantycznych tęsknot, które dały o sobie znać wśród widzów filmowych na całym świecie. Mówi się o znużeniu seksem, o poszukiwaniu w kinie miłości romantycznej, świeżej i prostej. Hollywood, nie ustające w swych zabiegach o widza kinowego, proponuje mu zatem i „Love Story” i „Spacer w wiosennym deszczu” dba o różnych widzów, wychodząc, co tu dużo mówić, ze słusznego założenia, iż miłość nie jest zarezerwowana dla młodych.

Mamy więc w „Spacerze” miłość wieku dojrzałego, bardzo piękną i bardzo romantyczną i może dlatego, że jednak trochę dorosła, nie aż tak sentimentalna, jak w „Love Story”. Sądzę, że „Spacer” ma okazję stać się szlagierem sezonu nie tylko wśród tych, co swą pierwszą 30-tkę mają już za sobą, a to z tego powodu, że choć historie miłosne są zawsze piękne, to w kinie trzeba je jeszcze umieć opowiadać. Tej sztuki od autorów i wykonawców filmu „Spacer w wiosennym deszczu” może się uczyć jeszcze nie jedno pokolenie realizatorów i aktorów. Na takie melodramaty nawet kry-

tycy nie mogą się wybrzydzają, choć urząd może kazałby im pomarudzić, iż scenarzysta nieco przeholował, dramatycznie puentując konflikt ojca i syna. Warto w letnie popołudnie wybrać się do kina, by nieco się wzruszyć miłosną historią ciągle jeszcze pięknej Ingrid Bergman i nieustannie żywiołowego i fascynującego Anthony Quinna, podumać o prawie do tej miłości także tych, którym młodzi, w swym egoizmie, prawa tego nie chcą dać.

Węgierski film „NAREZCIE PONIEDZIAŁEK” przenosi nas w tak inny świat, że trudno nawet o nim mówić tuż po prezentacji romansowego „Spaceru”. Ponieważ to jednak w kinie sytuacja typowa, przetrześmy się i my w ten inny świat. A światem tym jest tzw. samo życie z jego codziennością i smutkiem, a więc może życie prawdziwsze.

„Nareszcie poniedziałek” jest fabularnym debiutem reżysera Gabora Kenyeresa, który filmem tym dołącza się do znamiennego w ostatnich latach dla kina węgierskiego nurtu filmów socjologiczujących, sondujących różne rejony problematyki społecznej. Film ten jest historią chłopca, wracającego z wojska do swego dawnego środowiska, przedstawia pierwszy dzień jego konfrontacji z życiem i ludźmi, których przed dwoma laty opuścił. Jest to dzień rozczarowań, smutków, ale i dzień dojrzewania

pełniejszego i szybszego, niżli w czasie wszystkich doświadczeń lat minionych.

Film Kenyeresa nie jest pozabawiony błędów, wśród których najbardziej może razić z góry założona teza, niemniej jest to film, który ujmując tak szlachetnością intencji jak i niezaprzeczną umiemością organizowania wyrazistych mikroscenariuszy. One to mówią wiele o wewnętrznym świecie wrażliwego i uczuciowego, choć pozornie tak suchego i twardego bohatera filmu, one to niebanalnie charakteryzują małe światy ludzi, z którymi bohater nasz w dniu swej wę-

drówki się styka. Smutny liryzm tego filmu, obejmujący nie tylko jego postacie, ale przenikający cały obraz miaszta, Budapesztu wcale nie pięknego, czyni film „Nareszcie poniedziałek” jakby prywacym notatnikiem zapisów obserwacji niezwykle trafnych i przejmujących. Zapisy te, nieco chaotyczne, jak to w notatniku bywa, za to niezwykle szczerze i prawdziwe. Niemal w tym udział ma cały zespół młodych aktorów w filmie tym występujących, a zwłaszcza doskonały Mark Zala w roli głównego bohatera.

EWA NURCZYŃSKA



